
1 

 

 

           AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto dell’Accordo tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, l’Università degli 
Studi di Sassari e l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro per la trasformazione della 
Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro da 
struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ x ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Direttore F.F. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 

 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Luisa Fadda 

PROPOSTA N.   PDEL 2023/511 del 05/05/2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore F.F. della Struttura  Dott. Giuseppe Carassino  

claudia.pisanu
Font monospazio
488                   05/05/2023

claudia.pisanu
Font monospazio
05/05/2023



2 

 
 

 
IL DIRETTORE F.F.  

SC AFFARI GENERALI, CONVENZIONI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 
Antonio Lorenzo Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, 

di assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi 

dell’art. 73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della 
S.C. Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della 
S.C. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. 
Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni 
Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. 
Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”; 

 
VISTO il D.M 68/2015 “Riordino Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria” ed in particolare l’art. 

3, comma 3, il quale dispone che con specifico decreto si provvede ad identificare i requisiti 
e gli standard per ogni tipologia di scuola, nonché gli indicatori di attività formativa ed 
assistenziale, relativi alle singole strutture in sede ed alla rete formativa necessari ai fini 
dall’attivazione; 

  



3 

CONSIDERATO  che il D.I. n. 402 del 13.06.2017 e s.m.i. identifica i requisiti e gli standard per ogni tipologia 
di Scuola, nonché gli indicatori di attività formativa ed assistenziale, relativi alle singole 
strutture in sede ed alla rete formativa necessari ai fini dell’attivazione; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale di istituzione e/o modifica e di accreditamento ai sensi del D.I. MIUR 

– Salute 13 giugno 2017, n. 402, come modificato e integrato dal D.I. – Salute 31 maggio 
2022, n. 546, delle scuole di specializzazione di area sanitaria con i quali vengono elencate le 
Scuole di Specializzazione di area sanitaria accreditate presso l’Università degli Studi di 
Sassari; 

 
VISTE le Deliberazioni n. 12/15 del 07/04/2022 della Giunta Regionale concernente “Indirizzi per 

l’adozione dell’Atto Aziendale delle Aziende socio-sanitarie locali” e n. 30/73 del 
30/09/2022 della Giunta Regionale che approva definitivamente gli “Indirizzi per l’adozione 
dell’Atto Aziendale delle Aziende sociosanitarie locali”; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 606 del 05.12.2022 con la quale l’Asl n.3 di Nuoro ha adottato l’atto 

aziendale e la Deliberazione n. 88 del 21.02.2023 con la quale l’Asl n.3 di Nuoro ha adottato 
l’atto aziendale definitivo prendendo atto della DGR n. 4/63 del 16.02.2023 “Esito verifica 
conformità ai sensi dell’art. 17, comma 3, L. R. 11.09.2020, n. 24; 

 
CONSIDERATO che con il suddetto Atto Aziendale, all’interno del Dipartimento dell’Area Chirurgica che 

rappresenta l’organizzazione integrata delle unità operative omogenee di produzione in 
ambito chirurgico, è stata istituita la Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza; 

 
CONSIDERATO  che l’AOU di Sassari è l’Azienda di riferimento, ex art. 2 comma 2 del D.lgs 517/99, per lo 

svolgimento delle attività assistenziali, di didattica e di ricerca del Dipartimento di Medicina 
e Chirurgia e Farmacia dell’Università degli Studi di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che l’AOU Sassari, nel suo ruolo di Spoke per l’area di Sassari e di Hub del centro-nord 

Sardegna, con una popolazione di riferimento di circa 650 mila abitanti, per le prestazioni di 
altissima complessità (politrauma, assistenza respiratoria intensiva con metodica ECMO, 
interventi di cardiochirurgia, interventi di neurochirurgia, procedure endovascolari nell’ictus 
ischemico ecc), svolge attività non erogabili in altri nodi della rete ospedaliera ovvero dalle 
Aziende Sanitarie Locali che gestiscono l’attività ospedaliera di primo livello e l’assistenza 
territoriale; 

 
CONSIDERATO pertanto strategico il coordinamento e l’integrazione con tutte le Aziende del SSR al fine di 

garantire una rete capace di dare le migliori risposte ai cittadini in quanto l’integrazione risulta 
indispensabile per assicurare ai pazienti, al termine del percorso di cura, il rapido inserimento 
nella rete dei servizi territoriali più appropriati per livello di intensità di cura e di assistenza; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari, l’AOU Sassari, e l’Asl n.3 di Nuoro hanno reciproco 

interesse ad addivenire ad un accordo, teso ad assicurare la funzionalità necessaria del 
Presidio Ospedaliero San Francesco dell’Asl n.3 di Nuoro, nell’ambito della rete assistenziale 
del territorio del Centro - Nord Sardegna, per lo svolgimento dei rispettivi compiti 
istituzionali nel rispetto dei principi di tutela della salute della collettività, dell’equità 
nell’accesso all’assistenza, della qualità delle cure e della loro appropriatezza, nonché 
dell’economicità nell’impiego delle risorse; 

 
RITENUTO che tale accordo ha come obiettivo la trasformazione della struttura Complessa di Chirurgia 

d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco dell’Asl n.3 di Nuoro da struttura a guida 
ospedaliera a struttura a guida universitaria, contribuendo in maniera significativa affinché 
l’assistenza avvenga in sinergia alla didattica e alla ricerca attraverso il coinvolgimento del 
personale universitario e dei medici in formazione specialistica;   

 
TENUTO CONTO  che tale trasformazione consentirà attraverso l’arricchimento delle attività didattiche, 

assistenziali, e di ricerca altresì di migliorare il know-how di tutti gli operatori e della 
componente studentesca pre-laurea e post-laurea;  

  
CONSIDERATO  pertanto necessario prendere atto dell’accordo per la trasformazione della Struttura 

Complessa di Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco- Azienda Socio 



4 

Sanitaria Locale n.3 di Nuoro da Struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria;
  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate. 

 
 

PROPONE 

1) Di prendere atto dell’Accordo tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, l’Università degli Studi di 
Sassari e l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di 
Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro da struttura a guida ospedaliera a 
struttura a guida universitaria, allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmette il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo tra l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, l’Università degli Studi di Sassari e l’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza del Presidio 
Ospedaliero San Francesco di Nuoro da struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria” 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
 

1) Di prendere atto dell’Accordo tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, l’Università degli Studi di 
Sassari e l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di 
Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro da struttura a guida ospedaliera a 
struttura a guida universitaria, allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmette il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•Accordo  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 


		2023-05-05T11:53:18+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2023-05-05T14:19:12+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-05-05T14:20:09+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-05-05T14:21:25+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-05-05T14:22:39+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




